



BULETIN INFORMATIV

Nr.
281

5
Septembrie
2025



ÎN TRE MONDIAL
ȘI CUPE EUROPENE

SUPERLIGA
ECHIPA ETAPEI A 8-A

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 8-A

GESTUL LUI
GICĂ POPESCU (I)

EDITORIAL

Între Mondial și cupe europene

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Așa cum, cu siguranță, s-a putut observa, nu am insistat foarte mult, aici, în paginile Buletinului Informativ al LPF, asupra participării echipelor din Superliga României în cupele europene. Am așteptat ca parcursul lor din preliminarii să se încheie, pentru a putea să ofer un punct de vedere cât mai corect, cât mai obiectiv posibil.

Mă refer, evident, la ediția din vara care tocmai a trecut. Și m-am gândit să încerc să scriu o analiză ceva mai nuanțată, nu doar o trecere în revistă a rezultatelor din recenta campanie, acum, când meciurile din tururile preliminare s-au încheiat și cunoaștem formațiile noastre calificate în grupele principale. Chiar și traseul lor continental următor, cu multe meciuri în față, cel puțin opt pentru FCSB, și măcar

șase pentru Universitatea Craiova, ceea ce este de aplaudat, înainte de orice alte considerații.

Avem, așadar, implicate mai departe, pe campioana en-titre, FCSB, calificată în grupa principală a UEFA Europa League, dar și pe Universitatea Craiova în grupa principală a UEFA Conference League, în timp ce CFR Cluj și Universitatea Cluj au părăsit deja competiția. Cu toate că ambele echipe clujene ar fi meritat, cu certitudine, un drum continental mult mai lung, mai cu seamă vicecampioana țării și deținătoarea Cupei României, CFR, care a evoluat destul de bine, cu excepția meciului din Suedia, cu Hacken, din turul play-off-ului UEFA Conference League, pierdut incredibil, cu 2-7!

Altfel spus, meciurile acestea și experiența acumulată prin ele, de către fotbaliștii români în cupele europene, mai concret, au ajutat și oferă și de acum înainte un sprijin important echipei naționale, în încercarea “tricolorilor” de a se califica la Turneul Final al Campionatului Mondial din Statele Unite, Canada și Mexic, din vara anului viitor.

Mărti, 9 septembrie 2025, Mircea Lucescu și băieții săi reiau campania, jucând în Cipru, la Nicosia, un meci de o greutate uriașă în economia grupei, o partidă în care nu avem, practic, decât varianta victoriei, pentru a continua cu șanse cursa către America...

Până atunci însă, chiar astăzi, vineri, 5 septembrie, în pregătirea meciului crucial din Cipru, Stanciu, Răzvan Marin, Șut și toți ceilalți au programat un “amical” de lux, pe Arena Națională, cu puternica echipă națională a Canadei! Ținem, așadar, pumnii strânși “tricolorilor” și strigăm, toți într-un glas, “Hai, România!”

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa etapei a 8-a

realizat de *Liviu Manolache și Octavian Țopa*

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a opta:

Ioannis Anestis



Din nou, a fost cel mai bun jucător al botoșănenilor. Astfel, și datorită lui, gruparea moldavă continuă seria rezultatelor pozitive în acest start de campionat.

FC BOTOȘANI

FUNDAȘI

David Maftei



Deși a părăsit terenul accidentat, în cele 40 de minute în care a evoluat, a dominat flancul drept. A centrat excelent pentru golul marcat de Răzvan Tănăsă.

FARUL CONSTANȚA

Denis Ciobotariu



A înscris pentru întâia oară în acest sezon. Este titular incontestabil și în mandatul lui Gâlcă.

FC RAPID

Kennedy Boateng



Cel mai bun de pe teren în meciul cu FC Hermannstadt. A fost fără greșală în defensivă și foarte periculos de fiecare dată când a urcat în atac.

DINAMO BUCUREȘTI

Andrei Borza



Un nou meci consistent pentru tânărul fundaș giuleștean, care a izbutit și o pasă decisivă.

FC RAPID

MIJLOCAȘI

Alexandru Cicâldău



O evoluție laudabilă! Redevine jucătorul care făcea diferența în precedenta perioadă petrecută în tricoul craiovenilor.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

Dan Nistor



A înscris pentru întâia oară în acest sezon, golul cu Unirea fiind a 63-lea din carieră în SuperLigă.

UNIVERSITATEA CLUJ

Juri Cisotti



A marcat golul care le-a adus roș-albaștrilor un punct.

FCSB

ATACANȚI

Alexandru Dobre



A fost principalul pericol pentru poarta adversă. A marcat pentru a patra oară în campionatul actual.

FC RAPID

Ricardo Matos



Gol și penalty scos într-un meci la finalul căruia piteștenii au bifat un nou succes.

FC ARGEȘ

Anderson Ceará



Reușita jucătorului brazilian candidează cu șanse mari la cel mai frumos gol înscris în etapa a opta.

FK CSÍKSZEREDA

ANTRENORUL ETAPEI

Ioan Ovidiu Sabău



Ardelenii au gestionat excelent meciul din deplasare cu Unirea Slobozia, un adversar foarte greu de învins la Clinceni.

UNIVERSITATEA CLUJ

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 8-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a opta a sezonului 2025-2026 în **SuperLiga României**.

Primul gol în SuperLigă: Caio Ferreira (FC Argeș), David Irimia (FC Metaloglobus București), João Paulo Moreira (Oțelul Galați)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Răzvan Tănăsă (Farul Constanța)

Debutanți în SuperLigă: Alexandru Gheorghe (FC Metaloglobus București), Elhadji Diaw (FC Botoșani), Nuno Pedro (Oțelul Galați), Lucas Pellegrini (Farul Constanța), Danel Dongmo (Petrolul Ploiești)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Ștefan Târnovanu (FCSB)

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Bogdan Țîru (Farul Constanța)

TOP MARCATORI

Florin Tănase (FCSB) – 5 goluri

Sebastian Mailat (FC Botoșani), Steven Nsimba (Universitatea Craiova), Elvir Koljic, Alexandru Dobre (ambii FC Rapid), Răzvan Tănăsă (Farul Constanța) – 4 goluri

TOP PASATORI

Silviu Balaure (FC Hermannstadt) – 5 pase decisive

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova) – 4 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

Gestul lui Gică Popescu (I)

Material realizat de **Marius Mitran**

Unele întâmplări pot fi uitate, altele chiar trebuie uitate, foarte puține rămân însă clare și te însoțesc cu anii de viață oriunde, ajutându-te să rezisti și să înțelegi.

Câteodată, în prologul vreunei căderi, cum sunt tot mai multe în ultimii ani, mi se pare că încep să uit lucruri fundamentale, întâmplări pe care le-am trăit și care fug cu totul de lângă mine. Cât de departe s-ar duce însă, și se cam duc, pe unele le mai poți recupera, într-o zi.

Uite, de pildă, când tata îmi spunea, câteodată, brusc, „hai!”, întrerupându-mă de cele mai multe ori din ceva ce spuneam (vorbeam mult, în toate direcțiile, dacă înțelegeți ce vreau să spun), adică să mergem, să ne oprim, să tac, să mă întrerup măcar, acel „hai!” mă întorcea la zero. Mă și bloca un pic, dar mă și surprindea de fiecare dată, deși aproape că-l presimțeam. Îl aud și acum, aproape cu același efect. „Hai!” Adică lasă, oprește-te, gata... Uită! Uită dacă poți, uită!

(E ceva în povestea asta care ar trebui uitat, pentru că doare. Dacă aș reuși, un timp, să uit, ca să rezist, apoi să pot, într-o zi oarecare, să-mi reamintesc, ar fi foarte bine!)

Era 7 dimineața, în ziua de 27 aprilie 2011, și eu mă sprijineam ca într-un punct esențial al vieții, în mânerul ridicat al troller-ului. Trăiam dimineața aia albă, de miercuri, când nimic nu a început și nimic nu s-a terminat, când știi că n-ai dormit, că de-aia ești în aeroport la ora aia, n-ai dormit destul și ți-e și rău, deja. Și te aștepti la ceva de necontrolat să-ți apară în orele de până la noaptea următoare, care e mai departe decât orice, acum.

„Hai!” Asta am auzit, cu mintea încă albă. Am lăsat brusc troller-ul, care s-a răsturnat, trac!, și am ridicat ochii. Gică Popescu îmi pusese mâna pe umăr și mă chema să completăm șirul la business class, unde mai erau doi tipi și o tipă, tipa foarte frumoasă, roșcată, cu ochii verzi, îmbrăcată în negru. Când se mișca, foșnea, nu știu ce-avea pe ea. Mi-am luat bagajul de pe jos, sacoul de pe umeri și i-am strâns mâna. „Neața, Gică!” Plecam cu el la Madrid, să comentăm, alături de Hagi și de Marian Olaianos, studioul de la Real – Barcelona, semifinala Champions League, una dintre ele, din sezonul ăla. Știți care, cele clasice, Mourinho contra Guardiola, 2-0 pentru Barça a fost atunci, cu două goluri Messi în ultimele 15 minute, după eliminarea lui Pepe, după ce Mourinho i-a băgat mâna în ochi lui Tito Vilanova, Dumnezeu să-l ierte!, ăla a fost meciul.

Pe avion, unde Gică îmi cumpărase în dimineața aia rezervarea la business, ca să fim împreună, am tot vorbit de Craiova, de Barcelona, de Hagi, eu am scos din geanta mea „Replay” o carte, „Fotbalul – Lumini și umbre” a lui Eduardo Galeano, Gică m-a rugat să i-o împrumut, după ce a citit vreo două povești din ea, eu am zis că aș fi bucuros să i-o fac cadou. Cartea e la el și acum, ceea ce pentru mine înseamnă imens. Simt ceva stupid, ca și

cum aş fi făcut şi eu ceva pentru el, cu cartea aia.

Am mâncat, doar eu, şi am băut câte o bere, amândoi. La aeroport, cum am pus piciorul jos, el a început să împartă autografe, la ofiţerul de la paşapoarte, la duty free, la ziare, la taximetrişti. Din 5 în 5 metri. „Hica! Ola, Hica!” Asta m-a impresionat, mult, aşa că la întoarcere am trântit un articol în „Naţional”, „Popescu sub soarele Spaniei”, în care am povestit secvenţa asta.

La hotel am ajuns în jumătate de oră, acolo unde stătea şi Barcelona, Guardiola îi lăsase nişte invitaţii la recepţie, Hagi

era cu Pep şi cu Marian la un interviu, apoi Hagi cu Marian au venit la hotel, am mâncat, Hagi a povestit cum a ajuns la Craiova în '83, cum a intrat la facultate şi ce echipă ar fi făcut acolo. „Dacă rămâneai, Gică, în câteva luni eram cu tine!” „Bine, Gică!” Apoi ne-am mutat de la restaurantul hotelului la altul, de peşte şi fructe de mare. Pe drum, în taxi, Gică Popescu a vorbit cu Stelea la telefon. Hagi ne-a spus că dacă ar fi să vină la vreo echipă în ţară să antreneze, atunci aia ar fi Craiova. „Nu există fotbalişti mai buni pe lume ca oltenii! Şi nici vreun public comparabil cu ai tăi, Gică! Acolo faci performanţă şi dacă nu vrei!”





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

